COMISSÃO ESPECIAL DA PEC 44/23 - EMENDA ORÇAMENTÁRIA
PARA EMERGÊNCIAS NATURAIS

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO

Solicita  seja  convocada  a  Sra.  Ministra  do
Planejamento para fornecer os subsídios necessários
para  que  esta  Comissão  cumpra  suas  finalidades
institucionais.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma do art.  219, § 1º,  do Regimento Interno, que, ouvida a Comissão, se digne

adotar  as  providências  necessárias  à  Convocação  da  Ministra  de  Estado  do

Planejamento, Sra. Simone Tebet, para comparecer a esta Comissão a fim de fornecer as

informações e esclarecimentos pertinentes à sua pasta, com o objetivo de viabilizar a

correta análise e aprovação da PEC nº 44, de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

Estamos tratando aqui de uma Emenda Constitucional destinada a

prever e garantir dotações orçamentárias para o combate e a prevenção de emergências

naturais.  Nada  mais  natural,  portanto,  que  se  convoque  a  Exma.  Ministra  do

Planejamento, que afinal é responsável pela elaboração e execução do Orçamento da

União.

Assim sendo, esperamos contar com o apoio dos nobres Pares para

ver aprovado o presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

Deputado GILSON DANIEL

Relator

*C
D2

42
13

89
18

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242138918200

RE
Q

 n
.3

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

4
10

:5
4:

38
.6

40
 -

PE
C0

44
23

	REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO